
11. ročník „Konference čisté mobility“

Aktuální stav čisté mobility v ČR + EU

Ing. Lukáš Kadula, MBA
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
10. 6. 2025, Brno

https://www.bvv.cz/urbis/cista-mobilita


Projektový web „cistadoprava.cz“

Určen širokému spektru uživatelů a institucí, které se podílejí na rozvoji 
čisté a udržitelné dopravy v České republice.

• Veřejná správa a samospráva

• Státní instituce a úřady

• Dopravní podniky a provozovatelé veřejné dopravy

• Soukromé firmy a podnikatelé

• Odborná veřejnost, výzkumné a vzdělávací instituce

• Široká veřejnost

• Média

www.cistadoprava.cz

„Web cistadoprava.cz je komplexním informačním portálem zaměřeným na podporu a rozvoj čisté dopravy v České republice. 
Jeho cílem je informovat, edukovat a poskytovat nástroje pro všechny zainteresované subjekty od státní správy po jednotlivce.“

https://www.cistadoprava.cz/


Vozidlový park v zemích Evropské unie (2023)

Česko (16,2 let) má po Řecku (17,5 let) druhý nejstarší vozidlový park v zemích EU

zdroj: ACEA: VEHICLES ON EUROPEAN ROADS (Leden 2025) 

Maďarsko (15,0 let)
Slovensko (15,1 let)
Polsko (15,1 let)
Česko (16,2 let)

Evropská unie (12,5 let)

Pozn. jedná se o data k osobním automobilům

www.cistadoprava.cz

https://www.acea.auto/files/ACEA_Report_-_Vehicles_on_European_roads_2025.pdf


www.cistadoprava.cz

Aktuální stav plynové mobility v ČR

foto: Škoda Auto



Plynová vozidla v ČR

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: MD-CRV, stav k 31. 3. 2025

www.cistadoprava.cz

M1

N1

M3N2+N3



www.cistadoprava.cz

Aktuální stav elektrické mobility

foto: Centrum dopravního výzkumu



Globální prodej elektromobilů (1-4/2025)

Celosvětově se v úvodních čtyřech měsících prodalo 5,6 milionu elektromobilů, meziročně +29 %

zdroj: Global EV Sales Up 29% First Third of 2025 (rhomotion.com)

• Globálně: 5,6 milionu, +29 %
• Čína: 3,3 milionu, +35 %
• Evropa: 1,2 milionu, +25 %
• Severní Amerika: 0,6 milionu, +5 %
• Zbytek světa: 0,5 milionu, +37 %

Evropa
• BEVs +29 %
• PHEVs +16 %

• Nárůst exportu čínských PHEVs do 
Evropy - výrobci, jako BYD a Chery, se 
snaží získat podíl na trhu a vyhnout se 
vyšším clům na elektromobily

www.cistadoprava.cz

https://rhomotion.com/news/global-ev-sales-up-29-in-first-third-2025/
https://rhomotion.com/news/global-ev-sales-up-29-in-first-third-2025/


Evropský vozidlový park (2023)

Podíly dle paliv ve vozidlových parcích

Podíly osobních BEVs:

- Česká republika 0,3 %*

- Slovensko 0,3 %

- Polsko 0,3 %

- Maďarsko 1,0 %

- Evropská unie 1,8 %

- Norsko 24,2 %

* 0,67 % (stav k 8. 6. 2025, MD)

www.cistadoprava.cz

zdroj: ACEA: VEHICLES ON EUROPEAN ROADS (Leden 2025) 

https://www.acea.auto/files/ACEA_Report_-_Vehicles_on_European_roads_2025.pdf


Registrace nových osobních vozidel v EU

Česko: 10. největší trh s osobními vozidly v EU, 5. s naftovými, 15. s bateriovými elektromobily

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: ACEA, stav 1-4/2025

www.cistadoprava.cz



Podíl registrací nových osobních vozidel v EU

Česko je 22. v podílu nových osobních BEVs, první v podílu naftových motorizací (spolu se Slovinskem) 

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: ACEA, stav 1-4/2025

www.cistadoprava.cz



Podíl registrací osobních elektrických vozidel v ČR a EU

Česko má v současné dekádě čtvrtý nejnižší podíl nových osobních EVs (BEVs + PHEVs)

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: ACEA, stav k 4/2025

www.cistadoprava.cz

ø 1/2021-4/2025

∑ 23,27 % 
(1-4/2025)

10,54 % (EU 2020) ≈ 9,11 % (ČR 1-4/2025) 



Registrace nových osobních BEVs v EU

Česko letos zaznamenalo nejvyšší meziroční růst registrací v EU

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: ACEA, stav 1-4/2025

www.cistadoprava.cz

-100,0%

-50,0%

0,0%

50,0%

100,0%

150,0%

= 26,4 % (⌀ meziroční přírůstek v zemích EU)

„Nejvyšší relativní meziroční nárůst registrací bateriových elektrických vozidel v České 
republice představuje bezesporu pozitivní trend. Pro komplexní interpretaci tohoto 
vývoje je však nutné zohlednit, že růst nadále vychází z nižší výchozí základny 
v porovnání s vyspělejšími trhy. Na aktuálním zvýšení registrací se významně podílela 
jak loňská odložená poptávka v souvislosti se spuštěním dotačního programu, tak 
také širší nabídka nových modelů elektromobilů v nižších cenových segmentech, které 
se letos objevily na trhu,“ uvádí Jindřich Frič, ředitel z Centrum dopravního výzkumu.

https://www.linkedin.com/in/ACoAAAWL040Bw-_7Wp3RqHMlrIha8l7FTvNCDM8
https://www.linkedin.com/company/cdv-cz/


Vývoj podílů registrací nových vozidel v EU (2018-Q1 2025)

Elektrifikace se v EU (zatím) nejvíce prosazuje v osobních automobilech a autobusech

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: ACEA, stav k 31. 3. 2025

www.cistadoprava.cz



www.cistadoprava.cz

Ambice vs. skutečnost: 
Česká cesta k čisté mobilitě

foto: Centrum dopravního výzkumu



Nejregistrovanější značky nových osobních vozidel v Česku

www.cistadoprava.cz

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: SDA, stav 1-5/2025

TOP #10 značek ≈ 78 % trhu

BEVs  PHEVs Benzín – Nafta – LPG 



Nejregistrovanější nová osobní vozidla v Česku

www.cistadoprava.cz

15.

34.

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: SDA, stav 1-5/2025, foto: skoda-auto.cz, tesla.com

p
oz

n
. z

 d
ů

vo
d

u
 č

it
el

n
o

st
i n

ej
so

u
 t

yt
o

 g
ra

fy
 v

zá
je

m
n

ě 
v 

m
ěř

ít
ku

24.



Nejregistrovanější nová osobní BEVs v Česku

www.cistadoprava.cz

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: SDA, stav 1-5/2025, foto: carlogos.org

počet tržní podíl počet tržní podíl rozdíl tržní podíl

1. Škoda 2 059 37,1% 362 13,7% 469% 23,4%

2. Tesla 857 15,4% 760 28,8% 13% -13,3%

3. Volkswagen 441 7,9% 143 5,4% 208% 2,5%

4. Hyundai 321 5,8% 237 9,0% 35% -3,2%

5. Kia 243 4,4% 97 3,7% 151% 0,7%

6. BMW 195 3,5% 178 6,7% 10% -3,2%

7. Mercedes-Benz 182 3,3% 119 4,5% 53% -1,2%

8. Volvo 172 3,1% 206 7,8% -17% -4,7%

9. Ford 165 3,0% 42 1,6% 293% 1,4%

10. MG 120 2,2% 91 3,4% 32% -1,3%

797 14,4% 408 15,4% 95% -1,1%

5 552 2 643 110%

Ostatní

Celkem

Značka
1-5/2025 1-5/2024 Meziročně (+/-)

počet tržní podíl počet tržní podíl rozdíl tržní podíl

1. Škoda ELROQ 1 209 21,8%

2. Škoda ENYAQ 850 15,3% 362 13,7% 135% 1,6%

3. Tesla MODEL Y 607 10,9% 504 19,1% 20% -8,1%

4. Tesla MODEL 3 229 4,1% 235 8,9% -3% -4,8%

5. Volkswagen ID.7 180 3,2% 65 2,5% 177% 0,8%

6. Kia EV3 168 3,0%

7. Hyundai KONA 138 2,5% 162 6,1% -15% -3,6%

8. Hyundai INSTER 113 2,0%

9. Volkswagen ID.BUZZ 109 2,0% 24 0,9% 354% 1,1%

10. Volkswagen ID.3 106 1,9% 32 1,2% 231% 0,7%

1 843 33,2% 1 259 47,6% 46% -14,4%

5 552 2 643 110%

1-5/2024 Meziročně (+/-)

Ostatní

Celkem

Vozidlo
1-5/2025



Provozovaná osobní bateriová elektrická vozidla v Česku

www.cistadoprava.cz

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: MD, stav k 8. 6. 2025

≈ 26 % (dovezené ojetiny)



Vývoj registrací bateriových elektrických vozidel v Česku

Status v CRV: „provozované“

www.cistadoprava.cz

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: MD, stav k 8. 6. 2025



Národní akční plán čisté mobility (2. aktualizace 8/2024)

Bateriová elektrická vozidla

zdroj: cistadoprava.cz, mpo.cz, zdrojová data: MD, stav 8. 6. 2025

www.cistadoprava.cz



www.cistadoprava.cz

Český autoprůmysl v éře elektromobility

foto: Centrum dopravního výzkumu



V Česku bylo vyrobeno 734 931 osobních EVs*

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: AutoSAP, stav k 30. 4. 2025

+145,7 % BEVs (meziročně 1-4/2025)

+96,1 % PHEVs (meziročně 1-4/2025)

* Elektrická vozidla s externím dobíjením (od ledna 2020 do dubna 2025)

www.cistadoprava.cz

leden-duben



www.cistadoprava.cz

Plug-in hybridy: 
Mezikrok k plné elektromobilitě?

foto: Škoda Auto



Plug-in hybridní mobilita v ČR

www.cistadoprava.cz

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: MD, stav k 31. 3. 2025

≈ 18 % (dovezené ojetiny)



www.cistadoprava.cz

Vodík v dopravě:
Slíbená revoluce, nebo slepá ulička?

foto: Centrum dopravního výzkumu



Vodíková mobilita v ČR

▪ Aktuálně 29 FCEVs kat. M1 a 3 veřejné plnící 
stanice v ČR

Vodíková mapa ČR
▪ Průběžně aktualizována, aktuálně 13 stanic 

a 43 výroben (v různých fázích realizace)
▪ Postupně je rozšiřována o další vrstvy, které 

reflektují dosažené výzkumné výsledky
▪ Výsledky (nejen) Národního centra kompetence 

NAHYC-m (Národní centrum vodíkové mobility), 
ale i dalších H2 projektů

▪ kontaktní osobou za CDV: 
Ing. Bronislav Vahalík
vedoucí Oblasti vodíkových technologií

www.cistadoprava.cz/mapy/h2/

www.cistadoprava.cz

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: MD, stav k 31. 3. 2025



www.cistadoprava.cz

Veřejná dobíjecí infrastruktura v EU a ČR

foto: Pražská energetika



V zemích EU je provozováno 948 295 veřejných dobíjecích bodů

EU: 83,6 % AC, 6,8 % DC, 9,6 % UFDC / ČR (6 158 VDB): 68,0 % AC, 22,0 % DC, 10,0 % UFDC

zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: Evropská observatoř pro alternativní paliva, stav: březen 2025

www.cistadoprava.cz



Česko má 14. nejvyšší počet veřejných dobíjecích bodů v EU

Česko: 14. nejvyšší počet AC, 11. nejvyšší počet DC a 15. nejvyšší počet UFDC 150+ kW

www.cistadoprava.cz
zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: Evropská observatoř pro alternativní paliva, stav: březen 2025



56,1 % veřejných dobíjecích bodů ve třech zemích EU

Nizozemsko 20,2 %, Německo 18,1 %, Francie 17,9 %

www.cistadoprava.cz
zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: Evropská observatoř pro alternativní paliva, stav: březen 2025



Další srovnání dobíjecí infrastruktury na „cistadoprava.cz“

www.cistadoprava.cz
zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: Evropská observatoř pro alternativní paliva, stav: březen 2025



Národní akční plán čisté mobility (2. aktualizace 8/2024)

Veřejné dobíjecí body

zdroj: cistadoprava.cz, mpo.cz, zdrojová data: EAFO, stav březen 2025

www.cistadoprava.cz



Evidence Ministerstva průmyslu a obchodu

Pozn. Jedná se o stanice, které byly evidenčnímu orgánu na základě dat jejich vlastníků, příp. provozovatelů v souladu s platnou legislativou 
řádně nahlášeny - reálný počet stanic/bodů může být vyšší. Zdroj: cistadoprava.cz, zdrojová data: MPO, stav k 30. 4. 2025

www.cistadoprava.cz



www.cistadoprava.cz

Elektromobilita: 
Vysoké náklady a pomalý pokrok?

foto: Centrum dopravního výzkumu



Česká elektromobilita „včera, dnes a zítra“?

Nejregistrovanější nové osobní bateriové elektromobily v Česku v jednotlivých letech

www.cistadoprava.cz

2020
Škoda CITIGOe iV

(943 vozidel)
od 479 000 Kč*

⌀ mzda 36 176 Kč (2020)
cca 13,2 průměrných platů

výkon 61 kW
baterie 36,8 kWh (32,3 kWh)

dojezd až 260 km (WLTP)

2025
Škoda ELROQ

(1 209 voz. (leden-květen))
od 799 000 Kč

⌀ mzda 46 165 Kč (2024)
cca 17,3 průměrných platů

výkon od 125 kW
baterie od 55 kWh (52 kWh)

dojezd od 347-377 km (WLTP)

2030 | 2035
???

(XXX vozidel)
od ??? ??? Kč

⌀ mzda ?? ??? Kč
cca ??,? průměrných platů

výkon ??? kW
baterie ?? kWh (??? kWh)

dojezd ??? km

2015
BMW i3

(94 vozidel)
cca 1 mil. Kč

⌀ mzda 26 591 Kč (2015)
cca 37,6 průměrných platů

výkon 125 kW
baterie 22 kWh (18,8 kWh)
dojezd cca 190 km (NEDC)

* Cena po vyprodání akční série (429 000 Kč pro prvních 500 voz. v nižší výbavě), foto: ev-database.org, skoda-auto.cz

?
3. ročník (5.-6.11.2015, Loučeň)

„Σ 325 nových BEVs kat. M1“
11. ročník (10.5.2025, Brno)

„Σ 5 552 nových BEVs kat. M1 (1-5)“

---
„Σ 3 262 nových BEVs kat. M1“



www.cistadoprava.cz

Aktuální průzkum

foto: Centrum dopravního výzkumu



Sdílejte své zkušenosti s lokálně bezemisní dopravou

Praktické zkušenosti uživatelů bateriových elektromobilů s přechodem k lokálně bezemisní dopravě

On-line průzkum zaměřen na vlastníky nebo uživatele osobních bateriových elektrických vozidel 

Sběr dat do 30. června 2025

Závěry budou zveřejněny v 2. polovině roku 2025

www.cistadoprava.cz

Obrázek

https://www.cistadoprava.cz/tiskove-zpravy/jak-se-zije-s-elektromobilem-v-cesku-zapojte-se-naseho-pruzkumu/
https://www.cistadoprava.cz/tiskove-zpravy/jak-se-zije-s-elektromobilem-v-cesku-zapojte-se-naseho-pruzkumu/
https://www.cistadoprava.cz/tiskove-zpravy/jak-se-zije-s-elektromobilem-v-cesku-zapojte-se-naseho-pruzkumu/


telefon: +420 541 641 711
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
www.cdv.cz

Děkuji vám za pozornost.

Ing. Lukáš Kadula, MBA

lukas.kadula@cdv.cz

www.cistadoprava.cz

Děkujeme partnerům 
projektového webu cistadoprava.cz


	Snímek 1: Aktuální stav čisté mobility v ČR + EU
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38

